
عدد خبر

خبرخوان

شــیء تاریخــی متعلــق بــه هــزاره اول و دوم 
قبل از میلاد از قاچاقچیان مسلح در تهران 
کشف و ضبط شــد. به اعلام یگان حفاظت 
میراث فرهنگــی در بازرســی از قاچاقچیان، 
تعداد ۳۲قلم شیء تاریخی شامل گردنبند، 
گوشــواره، ســرنیزه و... از جنــس طــلا، نقره 
 و مفــرغ و ۱۴قلــم شــیء بــدل بــه همــراه 

سلاح کمری و 8فشنگ کشف شد.

32
قلم  

ثبت شــده وقفــی در یــزد شناســایی شــده 
کــه ۱۰۰خانــه آن قابــل اســتفاده و مابقــی 
نیــاز بــه بازســازی دارد، ولــی بــا همــکاری 
شــهرداری و اوقــاف و مرمــت آنهــا می توان 
برای انجام امور خیریه استفاده کرد. حدود 
۱۰۶آب انبــار نیز توســط اوقاف در شــهر یزد 
شناسایی شده که تاکنون ۲۰ آب انبار برای 

گردشگری واگذار شده است.

400
خانه

تغییرات اقلیم بلای جان دریای خزر
محسن موسوی خوانساری، کارشناس حوزه آب: دریای خزر به علت 
تغییرات اقلیمی و نه تحت  تأثیر ورودی آب به آن دچار کاهش تراز 
شده است. گفته می شد که روی رود ولگا سدهایی ساخته شده که 
علت کاهش تراز آب دریای خزر اســت اما این دیدگاه اشتباه بود 
چون روسیه و رودخانه ولگا حالت دشت دارند؛ بنابراین نمی توان 
سدهای عظیمی روی آن ساخت و سدهای ساخته شده روی این 
رود مربوط به سالیان گذشته است. ورود آب ولگا به دریای خزر نیز 
با کمی تغییر ادامه دارد. تمام ســواحل ایران در دریای خزر به جز 
خلیج گرگان پرعمق است؛ بنابراین کاهش تراز آب دریای خزر، بر 
این منطقه تأثیر بیشتری می گذارد. در این شرایط لایروبی خلیج 
گرگان و کانال آشــوراده در افزایش آب این منطقه چندان مؤثر 
نیست چون با کاهش آب دریا طی چند سال آینده دوباره آب خلیج 
گرگان به قدری کم می شود که قابل قایقرانی نخواهد بود. بوته  کاری 
در جریان عملیات لایروبی کانال آشوراده روی دایک های ایجادشده 

به منظور جلوگیری از انتشار ریزگردها اقدام مثبتی است.

کوتاه تر از گزارش

یخ شدن قطب 3برابر سریع تر از همیشه
آنتونیو گوترش، دبیرکل سازمان ملل متحد: در حال حاضر یخ های قطب جنوب و گرینلند با هم ۳برابر سریع تر 
از اوایل دهه۱۹۹۰ ذوب می شوند. امسال، یخ های دریای قطب جنوب به پایین ترین حد خود رسید. تغییرات 

قطب جنوب تنها در قطب جنوب نمی ماند؛ ما در دنیایی به هم پیوسته زندگی می کنیم.

پل ساسانی اصفهان، این هفته سنگفرش می شود
شهرام امیری، سخنگوی اداره کل میراث فرهنگی استان اصفهان: تصویری که در شبکه های اجتماعی درباره 
قیرگونی پل تاریخی شهرستان اصفهان منتشر شده مربوط به یک مرحله مانده به اتمام عملیات مرمت است و 
پس از خشک شدن عایق بندی روی پل، در همین هفته مرحله آخر عملیات مرمت آغاز و پل سنگفرش می شود.

سوم اردیبهشت ماه امسال اما ، در دومین زایمان شیر 
ماده  کمیاب آفریقایی 4توله شیر سفید دیگر متولد 
شدند که هم اکنون 2توله از این خانواده به باغ وحش 
سیرجان رسیده و 2توله شــیر دیگر عصر دیروز به 
باغ وحش ارم رسیدند. توله شیرهای متولد شده حالا 
7ماهه هستند و 2قلاده از این خانواده به سیرجان 
در جنوب شرق ایران رفته و 2قلاده دیگر به پایتخت 
ایران رسیده است. قاسم محمدی، مدیر باغ وحش 
تهران در حاشیه تحویل توله شیرهای جدید به این 
باغ وحش به همشهری گفت: شیرها، بومی جنوب 
آفریقا و تیمباواتی هســتند که در 56سال گذشته 
به صورت حفاظت شده در پارک ملی کروگر آفریقای 

جنوبی زیست می کنند.
شیرهای ســفید آفریقای جنوبی در رده گونه های 
در معرض انقراض هستند و در نقاط دیگر جهان نیز 
منقرض شده  اند، برخی گزارش ها از رویت 13شیر 

سفید آفریقایی در نقاط دیگر جهان حکایت دارد که 
البته مستند نیست، اما غیر از پارک ملی کروگر این 

شیرها در هیچ نقطه دیگر جهان وجود ندارند.
مدیر باغ وحش ارم، با اشاره به اینکه شیرهای سفید 
آفریقایی برخلاف برخــی تصورات عمومی بیماری 
آلبینیس یا زالی ندارند، گفت: شیرهای سفید آفریقا 
از گونه های ژنتیک بســیار کمیاب هستند که یک 

ژن غالب در آنها منجر به سفید 
شدن شان شده است.

در  ســفید  شــیرهای 
آفریقا از احترام بســیار 
طبــق  . ند ر ا د ر خو بر
افســانه های آفریقایی، 

شیرهای سفید پیام آوران 
خدایان و منبع خیر و برکت 
هستند. شیرهای سفید از 

لحاظ رده بندی حفاظتی سازمان جهانی حفاظت 
از طبیعت در ســویه ژنتیک در معرض انقراض قرار 
دارند. جمعیت شیرهای سفید در آفریقا نیز با کاهش 
جمعیت مواجه شــدند. مهم ترین دلیل هم شکار 
بی رویه، از دســت دادن و تخریب زیستگاه و از بین 

رفتن طعمه  در آفریقاست.

اما تضمین حفاظتی از شیرهای سفید آفریقایی 
تازه واردشده به باغ وحش ارم چیست؟

 قاســم محمدی، مدیر باغ وحش ارم به همشهری 
می گوید: از 15ســال گذشته به این طرف، سیستم 
غذادهی و دامپزشــکی و مراقبــت از حیوانات در 
باغ وحش ارم به خوبی انجام شــده و این باغ وحش 
کاندیدای عضویت دائــم در اتحادیه باغ وحش های 
اروپاست و در حال عضویت در 2اتحادیه باغ وحش 
دیگر جهان اســت؛ به همین 
خاطــر چکاپ هــای 
دوره ای گونه ها به ویژه 
زیرنظــر  گربه ســانان 
کارشناســان اتحادیــه 
باغ وحش های اروپا انجام 
می شود.او درخصوص 

اســتانداردهای حفاظتی از توله شــیرهای سفید 
آفریقایی این باغ وحش افزود: گوشــت موردنیاز از 
مراکز کشــتارگاه های مجاز کشور تامین می شود و 
گوشت پلمب شده ای که وارد باغ وحش می شود نیز 
توسط دامپزشک مستقر باغ وحش بررسی می شود. 
برای نخستین بار هم برنامه چکاپ کامل گربه سانان 
درباغ وحش ارم انجام شده و وضعیت سونوگرافی و 
رادیولوژی و جرم گیری دندان ها و ترمیم آنها نیز به 

پایان رسیده است.
واکسن های لازم تزریق شده و تمامی گربه سانان از 
لحاظ بیماری های مهم و واگیردار منفی هستند که 
مدارک آن نیز در دانشکده دامپزشکی تهران وجود 
دارد. در این چند ســال هم خوشــبختانه بیماری 
مشمشه در باغ وحش ارم نداشــته ایم و پرونده هر 
حیــوان در باغ وحش موجود اســت و وضعیت آنها 

رصد می شود.
او با اعلام اینکه 800کیلوگرم گوشــت گوساله در 
هفته برای گربه ســانان باغ وحــش ارم خریداری 
می شود، اعلام کرد: 2شیر ســفید 7ماهه آفریقایی 
نیز در طول هفته حدود 5کیلوگرم گوشت گوساله و 
8عدد مرغ می خورند. برنامه تغذیه نیز با کمک دفتر 

تغذیه باغ وحش های اروپا تهیه شده است. 

تهران، شیر سفید آفریقاییسفید آفریقایی دارد

ادعای اطلاع از مکان گنج 
کلاهبرداری است

فرمانده یگان حفاظت میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی 
کشور با بیان اینکه در حوزه میراث فرهنگی، همواره مورد هجوم 
هســتیم و در حالت تدافعی قرار داریم، گفت: همواره عده ای به 

میراث  فرهنگی چشم طمع دارند.
ســردار حســن مهری در جلســه تکریم و معارفه فرمانده یگان 
 حفاظت اداره کل میراث فرهنگی، گردشــگری و صنایع دســتی

 خراسان رضوی که در موزه بزرگ خراسان برگزار شد، اعلام کرد: در 
حوزه میراث فرهنگی، همواره مورد هجوم هستیم و در حالت تدافعی 
قرار داریم. وی با بیان اینکه همواره عده ای به میراث  فرهنگی چشم 
طمع دارند، گفت: با توجه به اینکه در بین عامه مردم این موضوع 
نهادینه شده که هر جا اثر تاریخی وجود دارد گنجی هم هست، برخی 
افراد با هدف پیدا کردن گنج، حفاری های غیرمجاز را انجام می دهند.

فرمانده یگان حفاظت میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی 
کشور ادامه داد: برای گمانه زنی، مطالعه و پژوهش، باستان شناسان 
باید مراجعه و کاوش های علمی را انجام دهند؛ البته ممکن است در 

این مطالعه برخی اشیا را نیز کشف کنند.
وی با بیان اینکه برخی افــراد مدعی داشــتن اطلاعاتی درباره 
مکان گنج هستند، گفت: واقعیت این اســت که این موضوعات 
کلاهبرداری بوده و افرادی هم که به دنبال این مســائل هستند، 
کلاهبردارند.مهری در ادامه با بیان اینکه حدود 35هزار اثر تاریخی 
ایران در فهرست میراث ملی به ثبت رسیده است، افزود: برخی از این 
آثار در مناطق صعب العبور و دور افتاده هستند که برای سرکشی 

برخی از آنها 6 تا 7ساعت پیاده روی باید انجام شود.
وی افزود: اکنون در کل کشــور 2000نیرو برای حفاظت از آثار 
تاریخی داریم و به حدی با کمبود امکانات و وسایل نقلیه مواجهیم 
 که برخی از همــکاران یگان حفاظت با خودروهای شــخصی از

 آثار تاریخی بازدید و سرکشی می کنند.به گزارش ایسنا، فرمانده 
یگان حفاظت میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی کشور 
گفت: امیدواریم با کمک خیران میراث فرهنگی که به تازگی فعال 
شده است توان یگان حفاظت میراث فرهنگی نیز افزایش یابد تا 
آثار تاریخی بیشتری را تحت پوشش حفاظت مستقیم قرار دهیم.

وی با بیــان اینکه آثار تاریخــی هویت ماســت و باید از همه 
ظرفیت ها برای حفاظت از میراث فرهنگی بهره بگیریم، گفت: 
چاره ای جز کمک گرفتن از مردم نداریم. خراسان رضوی نیز 
جزو اســتان هایی است که مردم، اعضای شــوراهای اسلامی 
شهرها و روستاها، دهیاران، ائمه جمعه و دیگر بخش ها همکاری 

قابل توجهی با یگان حفاظت استان داشته اند.

2قلاده شیر سفید در معرض انقراض آفریقایی به باغ وحش ارم تهران منتقل شدند
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2توله شیر ســفید آفریقایی که از باغ وحش ســیرجان به تهران منتقل شــده بودند، عصر دیروز 
 تحویل باغ وحش ارم شدند. شــیرهای ســفید باغ وحش ارم تهران در دومین زایمان »دنا« و »هیر« 
که سال1398 از پارک ملی کروگر در منطقه تیمباواتی آفریقای جنوبی وارد ایران شدند و به دهکده 
حیوانات باراجین قزوین منتقل شدند،به دنیا آمدند. دنا ، شیر ماده این زوج آفریقایی پیش تر در زایمان 
نخست خود 4توله شیر سفید در معرض انقراض به دنیا آورد که 3توله آن مرده به دنیا آمدند و تنها یک 

توله از او باقی مانده است.
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قرار بود نســخ الکترونیکی، بســتری باشند 
برای دسترسی بهتر به اطلاعات بیماران برای 
پزشکان و وزارت بهداشــت که با در اختیار 
داشــتن داده هــای لازم، تصمیم گیری های 
مناسب تری برای مدیریت بازار دارویی کشور 

و تجویز مناسب دارو اتخاد کنند  اما مسئله مهم 
این است که دسترسی پلتفرم های فروش دارو به 
این نسخ الکترونیکی اکنون به عنوان یک چالش 
جدی مطرح می شود. آنها به راحتی اطلاعات 
داروهای مصرفی از سوی بیماران، تجویزهای 
آزمایشگاهی و نســخی را که پزشکان برای 
بیماران  تجویز می کنند در اختیار دارند. اما این 

امر چه زیان هایی می تواند داشته باشد؟

سودجویی از نسخه های الکترونیک 
پلتفرم های فروش آنلاین دارو، به اطلاعات پزشکی شهروندان دسترسی 
دارند و این می تواند باعث رانت ها و فسادهای بزرگی شود

مریم سرخوش گزارش
روزنامه نگار

 3گلو درد رایج پاییز 
و زمستان را بشناسید

دکتر سارا جارویس، پزشک عمومی و مشاور بالینی 
»Patient.info« و دکتر لیلا هانبک، داروساز و مدیر 
اجرایی انجمن داروخانه های مستقل در بریتانیا، به 

روزنامه سان گفته اند که 3نوع گلودرد وجود دارد:

 لارنژیت- فارنژیت- ورم لوزه
ممکن اســت متوجه شوید که شــرایط ذکر شــده در اینجا 
همه به »-itis« ختم می شــود. به گفته دکتــر جارویس، این 
اصطلاحی پزشکی اســت که برای التهاب به کار برده می شود. 
او توضیــح می دهد: نوع التهــاب هنگام گلودرد بســتگی به 
این دارد که کدام بخش از گلوی شــما عفونی شــده اســت. 
به گفته دکتر، هر 3نوع التهاب گلــو می توانند باعث گلودرد، 
 خشکی، تحریک گلو و گاهی تب شوند. همچنین ممکن است

 آبریزش بینی، سرفه و علائمی شبیه ســرماخوردگی داشته 
باشید اما در علائم نیز تفاوت هایی وجود داشته باشد.

لارنژیت
لارنژیت به معنای التهاب حنجره اســت. حنجــره به نوعی، 
به عنوان جعبه صدای شما شناخته می شود؛ زیرا امکان ایجاد 
صدا را فراهم می کند. حنجره یک لوله تو خالی در وسط گردن 
شماست که درست بالای نای و پشت مری قرار دارد  لوله ای که 
دهان شما را به معده تان متصل می کند. حنجره علاوه بر کمک 

به صحبت کردن، اجازه می دهد هوا از طریق نای به ریه برسد.

فارنژیت
دکتر جارویس می گوید: فارنژیت به التهاب پشــت گلو گفته 
می شود که به حلق معروف اســت. این قسمت از گلو در پشت 
دهان و حفره بینی قرار دارد. او توضیح می دهد که در فارنژیت، 
شــما اغلب درد بیشتری خواهید داشــت و ممکن است غدد 

متورم دردناکی در گردن ایجاد شود.

ورم لوزه
به گفته دکتر جارویــس، التهاب لوزه ها احتمــالا باعث بروز 
شناخته شــده ترین نوع گلودرد می شــود. این غدد لنفاوی 

)لوزه هــا( در پشــت دهان و 
بالای گلو هستند که به فیلتر 

کردن باکتری ها و ویروس ها کمک می کنند و مانع از ورود آنها 
به عمق بدن شما می شوند. 

عدد خبر

خبر

تأیید صلاحیت پرستاران متقاضی 
مهاجــرت، هر مــاه صادر می شــود. 

این پرستاران غالبا به کشورهای حوزه 
خلیج  فارس، اروپا و کانــادا می روند اما 

به دلیــل اینکــه درآمدشــان در حاشــیه 
خلیج  فارس خوب است، بیشترین مقصد 

مهاجرت شان این کشورها هستند.

250
گواهی  

ایرانــی تــا پایــان ســال وارد برنامــه 
ســلامت خانــواده می شــوند. بــه  گفته 
وزارت بهداشــت، برنامــه ســلامت 
خانواده در شــهرهای بالای ۲۰هزار نفر 
از اردیبهشــت  امســال شــروع شــده و 

همچنان ادامه خواهد داشت.

55
میلیون  

نیروی آموزش دیده در وزارت بهداشــت، 
آماده اندازه گیری فشــار خون و قند خون 
جمعیت بالای ۱8 ســال کشــور هســتند. 
این برنامه تا دی ماه تداوم خواهد داشت 
و طی آن، قــرار اســت قســمت اعظمی از 

شهروندان مورد رصد قرار گیرند.

70
هزار  

مجازات پزشک نماها بازدارنده نیست 
فربد رهنمای چیت ســاز، مدیر پژوهش معاونت آموزشــی ســازمان نظام پزشــکی: به دلیل بازدارنده نبودن 
مجازات های مداخله گران امور درمانی ازجمله جریمه 5میلیون تومانی، پزشک نماها در حال افزایش هستند 

و وزارت بهداشت هم سیستم نظارتی ندارد که جلو آموزش های غیرقانونی را بگیرد.

افزایش سواد سلامت مردم در حوزه دیابت و قندخون
حسین فرشیدی، معاون بهداشت وزارت بهداشت: تا زمانی که دیابت و پرفشاری خون عارضه ای نداده قابل 
درمان است. بر این اساس پویش ملی سلامت برای غربالگری این دو بیماری آغاز شده تا سواد سلامت مردم 

افزایش یابد. دیابت و پرفشاری خون ۲عامل عمده مرگ ومیر و رشد هزینه های سلامت است.

 نارضایتی از برخی 
بیمارستان های خصوصی 

»با وجود همه تلاش ها برای مقابله بــا پدیده زیرمیزی در 
بیمارستان ها، با اســتناد به گزارش های مردمی شاهد بروز 

این پدیده در بیمارستان های خصوصی هستیم.«
اســدالله تقی زاده، مدیرکل بازرسی اســتانداری تهران با 
بیان این مطلــب گفته »برخی شــهروندان تهرانی از نحوه 
ارائه خدمات در بیمارستان های خصوصی ناراضی هستند 
و علاوه بر تالمات ناشــی از بیماری باید مشــکلات مربوط 
به برخی بوروکراســی ها و ناهماهنگی های بین بخشــی را 
هم تحمل کننــد. در این بــاره ضرورت دارد کــه متولیان 
نظارتی در وزارت بهداشت و سازمان نظام پزشکی اقدامات 
عملیاتی و سیســتمی مقابله با آن را در مراکــز درمانی و 
بیمارستان ها پیاده سازی  کنند. همچنین به زودی میزهای 
 ارتباط مردمی در بیمارســتان های شهر و اســتان تهران

 مستقر خواهد شد.« 

آرش نهاوندی؛ مترجمبیشتر بدانیم

پیش از این خبرگزاری 
مهر از انتشار 

گزارش هایی درباره 
فروش داده های 

سلامت مردم از سوی 
برخی پلتفرم ها به 
شرکت های خاص 
و فروش و توزیع 

داروهای سقط جنین، 
مخدر و غیرمجاز خبر 

داده بود.

دسترسی پلتفرم ها 
باعث تقویت مسیر 
سودجویی و ایجاد 
بازار سیاه می شود، 
چون همین حالا هم 
در بروز کمبودهای 
دارویی، داروهای 

 کمیاب با 
چند برابر قیمت 
در فضای مجازی 
موجود هستند.

آنها همین حالا هم 
با عرضه ارزان تر 
داروها، شرایط 

رقابت و کسب وکار 
را برای داروخانه ها 
سخت تر کرده اند، 
درحالی که ممکن 
است داروهایی را 

ارزان تر عرضه کنند 
که تاریخ انقضای 

 آنها در حال 
تمام شدن باشد.

در تجویز داروها 
کم و زیاد شدن 
دوز مصرفی هم 
جان بیماران را به 
خطر می اندازد 

و مشخص 
نیست که در 

نسخه پیچی های 
آنلاین این موارد 
رعایت می شود یا 

خیر؟ 

 محمد عبده زاده، رئیس سندیکای صاحبان صنایع 
داروهای انسانی در گفت وگو با همشهری: »با عرضه دارو 
در بستر فضای مجازی دسترسی به اطلاعات شخصی 
بیماران و داده های تجویز پزشــکان با راحتی میســر 
می شود. نرم افزارهای موجود، امکان دسترسی به اطلاعات 
محرمانه بیمار با استفاده از نسخ آنان را دارند و این امکان 
برای اشخاص و شرکت ها ایجاد شده تا با بهره گیری از 

این نرم افزارها تشخیص دهند که کدام پزشک 
چه دارو یا آزمایشی را برای بیمار تجویز 

کرده است.« 
 عبده زاده: »نرم افزارهای 
نســخ الکترونیک از ســوی 
شــرکت های خصوصــی در 
اختیار پزشکان قرار می گیرند. 
این شیوه تبعات منفی دارد و 

در آینده ای نزدیک بستر رانت 
و فســاد را ایجاد خواهد کرد. در 

این باره ضــرورت دارد که تولیت این 
نرم افزارهــا و خدماتی کــه ارائه می کنند، 

همچنین میزان دسترســی به اطلاعات از ســوی 
شــورای عالی بیمه و وزارت بهداشت مشخص شود. 
مثال این وضعیت آن است که اگر این افراد از تجویز 
یک آزمایش برای بیمار آگاه باشند، می توانند مسیر 
بیمار را به سمت خودشان هدایت کنند یا شرکتی 
که در حال نوشــتن یک نرم افزار است این اختیار را 
دارد که در رتبه بندی داروها دخالتی داشــته باشد 

یا اطلاعات یک آزمایشــگاه را بالاتر قرار دهد تا نظر 
بیماران جلب شود.« 

 عباس کبریایی زاده، رئیس فدراســیون اقتصاد 
سلامت، در گفت وگو با همشهری:»در تمام کشورهایی 
که نسخه نویســی الکترونیک را اجرا کرده اند، نرم افزار 
نسخه نویسی، ملی است و این جای تعجب دارد که در 
کشــور ما بخش خصوصی عهده دار برنامه نویسی این 
نرم افزارهاست. این خطای بزرگی است و با بحث 
صیانت از داده بیماران و اطلاعات ملی 
همچنین پرهیز از فســاد مغایرت 

دارد.«  
 کبریایــی زاده: »زمانی 
که بخش خصوصی پشــت 
راه اندازی یــک نرم افزار با این 
میزان اهمیت قرار می گیرد، 
می توانــد از هــر راهــی برای 
مارکتینــگ و افزایــش فروش 

خودش استفاده کند.« 
کبریایی زاده:  سازمان بهداشت جهانی تأکید 
کرده: ما هرگز توصیه نمی کنیم که رابطه داروســاز 
با بیمار قطع شود.دلیلش هم این است که یک خطا 
باعث می شــود که مرگ یک بیمار را داشته باشیم. 
ممکن اســت روزانه 200دارو بر بستر آنلاین توزیع 
شود، اما یک مورد منجر به مرگ یا عارضه خطرناک 
 هم مهم اســت و نمی توانیم حتی یک ریســک را 

در این باره بپذیریم.

راه حل؟
ســازمان غذا و دارو، تدوین 

دســتورالعمل فروش آنلاین دارو را 
در دست اقدام دارد و در این باره قرار است 
یک سامانه ملی راه اندازی شود که هم مانع از 
سوءاستفاده از داده های بیماران باشد و هم 

همه فعالان این حوزه بتوانند بر بستر 
این سامانه خدمات مناسب را 

ارائه کنند.

آسیب 
سوءاستفاده 
از بیماران 

4آسیب بزرگ 
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 متن کامل را در   
همشهری آنلاین بخوانید


